
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации муниципального образования 

"Заиграевский район" 

Республики Бурятия 
 

от 22.07.2019 г. № 303/1 

 

Об утверждении муниципальной программы «Разви-

тие образования в муниципальном образовании «За-

играевский район» 
  

 В соответствии с Федеральным Законом от 05.10.2003 года № 131- ФЗ 

«Об общих принципах организации, местного самоуправления», Федераль-

ным Законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

статьёй 29 Устава муниципального образования «Заиграевский район» (при-

лагается). 

постановляю: 

 1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие образова-

ния в муниципальном образовании «Заиграевский район». 

 2. Опубликовать  настоящее постановление  в  газете «Вперед»  и раз-

местить на официальном сайте администрации муниципального образования 

«Заиграевский район». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 4. Контроль   за   исполнением настоящего  постановления   возложить 

на С.Ц.  Цыренжапова, заместителя руководителя администрации муници-

пального образования «Заиграевский район». 

 

 

Временно исполняющий 

полномочия Главы муниципального  

образования «Заиграевский район», 

руководителя администрации                                                             А.А. Чмелёв 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Заиграевский район» 

от 22.07.2019 г. № 303/1 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРА-

ЗОВАНИИ «ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 год. 

 

 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЗАИГРА-

ЕВСКИЙ РАЙОН» 

Паспорт 

 

Наименование 

программы 

Развитие образования в муниципальном образовании «Заиграевский район» 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Управление образования администрации МО «Заиграевский район» 

Соисполнители 

программы 

Структурные подразделения Администрации  МО «Заиграевский район» Образова-

тельные учреждения МО «Заиграевский район»  (по согласованию) 

Организации, привлекаемые на конкурсной основе (по согласованию) 

Подпрограммы Подпрограмма 1. «Дошкольное образование» 

Подпрограмма  2. «Общее образование» 

Подпрограмма  3. «Дополнительное образование» 

Подпрограмма 4. «Развитие системы детского отдыха» 

Подпрограмма 5. «Одаренные дети» 

Подпрограмма 6. «Комплексная безопасность» 

Подпрограмма 7. «Совершенствование муниципального управления в сфере образо-

вания» 

Подпрограмма 8. «Плавательный бассейн «Дельфин» 

Цель програм-

мы 

Создание необходимых условий  и механизмов для обеспечения качественного и до-

ступного дошкольного, общего, дополнительного образования и организации отдыха 

с учетом потребностей граждан, общества, государства 

Задачи про-

граммы 

1. Достижение 100%  охвата различными формами дошкольного образования 

всех детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет через обеспечение государствен-

ных гарантий доступности и качества дошкольного образования и обеспече-

ния современных требований  к условиям организации образовательного про-

цесса, безопасности жизнедеятельности. 

2. Развитие системы общего образования, обеспечивающей выполнение стандар-

тов общего образования, создание условий для устойчивого развития общего 

среднего образования на основе модернизации его содержания с учетом по-

требности развивающего общества 

3. Создание оптимальных условий для социализации личности, ее нравственно-

го, интеллектуального, творческого и физического развития через интеграцию 

общего и дополнительного образования детей  

4. Организация безопасного отдыха и оздоровления детей 

5. Обеспечение безопасных и комфортных условий обучения и воспитание детей 

в системе общего, дошкольного и дополнительного образования 

6. Совершенствование правового, организационного, экономического механиз-

мов функционирования сферы образования 

7. Повышение эффективности управления в сфере образования 

Целевые инди-

каторы (пока-

затели) про-

граммы 

- доля детей дошкольного возраста (от 2 месяцев до 7 лет), получающих образова-

тельную услугу и (или) услугу по их содержанию ( уходу и присмотру), в общей чис-

ленности детей дошкольного возраста; 

-доля детей в возрасте от рождения  до 7 лет, стоящих на учете для определения в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности де-

тей в возрасте от рождения до 7  лет включительно; 



-доля муниципальных образовательных учреждений, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муници-

пальных дошкольных образовательных учреждений; 

-Удовлетворенность качеством предоставления общего образования; 

-Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не полу-

чивших аттестат о среднем ( полном) образовании, в общей численности выпускни-

ков; 

-Удельный вес лиц, сдавших ЕГЭ, от числа выпускников, участвовавших в ЕГЭ; 

-Удельный вес численности обучающихся в общеобразовательных организациях в 

соответствии с Федеральными образовательными стандартами в общей численности 

обучающихся; 

-Доля муниципальных общеобразовательных организаций,  здания которых находят-

ся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муни-

ципальных общеобразовательных организаций; 

-Доля детей, в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образова-

нию в муниципальных организациях дополнительного образования детей, в общей 

численности детей данной возрастной группы; 

-Удовлетворенность качеством предоставления дополнительного образования  

-Доля населения от 7 до 18 лет, охваченным круглогодичным детским отдыхом, 

оздоровлением и занятостью; 

-Доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, получивших отдых и 

оздоровление, от общего числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

На 2019 - 2021 годы и на период до 2024 г.  

Объемы бюд-

жетных ассигно-

ваний програм-

мы 

 

 

 

Общий объем финансирования 4 161 503 746,74 рублей 

Го-

ды 

Всего Федераль-

ный Бюджет 

Республиканский 

Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетные 

источники 

2019 897 535 261,45 - 661 052 668,80 
192 332 592,65 

44 150 000 

2020 733 723 472,73 - 541 220 110,00 150 503 362,73 42 000 000 

2021 631 691 253,14 - 448 401 700,00 141 289 553,14 
42 000 000 

2022 632 851 253,14  448 401 700,00 142 449 553,14 
42 000 000 

2023 632 851 253,14 - 448 401 700,00 142 449 553,14 
42 000 000 

2024 632 851 253,14  448 401 700,00 142 449 553,14 
42 000 000 

Ожидаемые 

результаты ре-

ализации про-

граммы 

1. Повышение доступности и качества дошкольного образования; 

2. Увеличение охвата различными формами дошкольного образования детей в 

возрасте от 2 месяцев до 7 лет 

3. Внедрение эффективной системы управления качеством образования; 

4. Повышение доступности и качества общего образования в соответствии с тре-

бованиями Федерального государственного образовательного стандарта; 

5. Повышение качества услуг общего образования для детей с ограниченными 

возможностями здоровья ( в т.ч. инклюзивного обучения с использованием 

дистанционных образовательных технологий) 

6. Развитие системы выявления, поддержки и развития детской одаренности, ос-

нованной на взаимодействии государственных образовательных учреждений 

дошкольного, общего, дополнительного  образования. 

7. Обеспечение охвата детей и подростков всеми видами отдыха и оздоровления 

8. Создание безопасных и комфортных условий для обучения и воспитания де-

тей. 

 



 

 

Подпрограмма 1 

 «Дошкольное образование» 
 

Наименование 

подпрограммы 

«Дошкольное образование» 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Управление образования администрации МО «Заиграевский район» 

Соисполнители 

программы 

Образовательные учреждения МО «Заиграевский район» 

Структурные подразделения Администрация МО «Заиграевский район» 

Цель подпро-

граммы 

Создание необходимых условий  и механизмов для обеспечения качественного и до-

ступного дошкольного с учетом потребностей граждан, общества, государства 

Задачи про-

граммы 

1.Достижение 100%  охвата различными формами дошкольного образования всех детей 

в возрасте от 2 месяцев до 7 лет через обеспечение государственных гарантий доступно-

сти и качества дошкольного образования и обеспечения современных требований  к 

условиям организации образовательного процесса, безопасности жизнедеятельности. 

2.Обеспечение безопасных и комфортных условий обучения и воспитание детей в си-

стеме общего, дошкольного и дополнительного образования 

Целевые инди-

каторы (пока-

затели) под-

программы 

- доля детей дошкольного возраста ( от 2 месяцев до 7 лет) , получающих образователь-

ную услугу и ( или) услугу по их содержанию ( уходу и присмотру), в общей численно-

сти детей дошкольного возраста 

-доля детей в возрасте от рождения  до 7 лет, стоящих на учете для определения в муни-

ципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в 

возрасте от рождения до 7  лет включительно 

-доля муниципальных образовательных учреждений, здания которых находятся в ава-

рийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений 

-удовлетворенность качеством предоставления дошкольного образования 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

На 2019 - 2021 годы и на период до 2024 г.  

Объемы бюд-

жетных ассиг-

нований про-

граммы 

 

 

 

Общий объем финансирования 1 234 942 025,94 рублей 
Годы Всего Федеральный 

Бюджет 

Республиканский 

Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетные 

источники 

2019 244 872 753,79 - 170 990 428,32 47 982 325,47 25 900 000,00 

2020 222 112 952,15 - 154 075 872,84 42 037 079,31 26 000 000,00 

2021 191 989 080,00 - 126 397 000,00 39 592 080,00 26 000 000,00 

2022 191 989 080,00 - 126 397 000,00 39 592 080,00 26 000 000,00 

2023 191 989 080,00 - 126 397 000,00 39 592 080,00 26 000 000,00 

2024 191 989 080,00 - 126 397 000,00 39 592 080,00 26 000 000,00 

Ожидаемые 

результаты ре-

ализации про-

граммы 

1.Повышение доступности и качества дошкольного образования; 

2.Увеличение охвата различными формами дошкольного образования детей в воз-

расте от 2 месяцев до 7 лет 

 

 



 
Раздел 1: Характеристика текущего состояния  системы дошкольного образо-

вания в МО «Заиграевский район» 
Развитие дошкольного образования — это вопрос его доступности и качества. Одной из 

основных задач сегодня,  является  повышение качества дошкольного образования в условиях вве-

дения федеральных государственных стандартов, Обеспечить всем детям дошкольного возрас-

та равные стартовые возможности при поступлении в школу, независимо от места прожи-

вания, привлечь в систему дошкольного образования детей с ограниченными возможно-

стями здоровья. 

По состоянию на 1 сентября 2019 года  дошкольным образованием в районе охва-

чено 2798 детей от 1 года до 7 лет.  Доступность дошкольного образования для детей от 3 

до 7 лет составляет 100%.  Всего за год  в дошкольные образовательные учреждения рай-

она принято 785 детей, из них 97 имеют различные  льготы (многодетные семьи,  семьи 

военнослужащих,  опекунские семьи). 

Анализ обеспеченности доступности в разрезе муниципального образования вы-

явил проблемы, обусловленные фактором миграции населения  республики в прилегаю-

щих  к столице республики территориях – это сельские поселения «Дабатуйское» и «Та-

лецкое».  В этих  поселениях  сохраняется риск возникновения актуальной очереди  на по-

лучение места  в детском саду.  

В районе  продолжается работа  по внедрению  федерального государственного об-

разовательного  стандарта дошкольного  образования.  С ведением ФГОС  перед педаго-

гами  встала задача обновления содержания образования.  Всестороннее  развитие  воспи-

танников детского сада  обеспечивается, в том числе, через создание предметно-

развивающей среды, которая инициирует  познавательную и творческую активность де-

тей,  предоставляя ребёнку  свободу  выбора форм активности, обеспечивает содержание 

разных форм деятельности, безопасна и комфортна, соответствует интересам, потребно-

стям и возможностям каждого ребёнка, обеспечивает  гармоничное отношение ребёнка с 

окружающим миром.  Так, в  прошедшем учебном году  из бюджета Республики Бурятия 

было выделено 1 миллион 400 тысяч рублей  на приобретение методических пособий и 

игрового оборудования. 

 



РАЗДЕЛ II 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
Таблица 1 

N 

п/п 

Наименование основ-

ного мероприятия, ме-

роприятий, реализуе-

мых в рамках основно-

го мероприятия 

Ответственный испол-

нитель (соисполнители) 

Срок Ожидаемый результат  Взаимосвязь с целе-

выми индикаторами 

программы (подпро-

граммы) 

Начала реали-

зации 

Окончания реа-

лизации 

1 2 3 4 5 6 7 

 Оказание муниципаль-

ной услуги «Реализа-

ция основных образо-

вательных программ 

дошкольного образо-

вания» ( ФОТ, комму-

нальные услуги, ин-

вентарь, материальные 

затраты, услуги ФБУЗ, 

оргтехника) 

Управление образова-

ния 

2019 2024 Повышение качества 

дошкольного образо-

вания,   увеличение 

охвата дошкольным 

образованием детей от 

2 месяцев до 7 лет 

включительно 

Охват дошкольным 

образованием детей 

от  2 месяцев до 7 лет 

от общего количества 

детей данной воз-

растной категории 

 Обеспечение и созда-

ние безопасных усло-

вий пребывания воспи-

танников в дошколь-

ных образовательных 

организациях             

(капитальный ремонт, 

реконструкция, строи-

тельство) 

Управление образова-

ния 

2019 2024 Отсутствие дошколь-

ных образовательных 

организаций, находя-

щихся в аварийном со-

стоянии 

Доля муниципальных 

образовательных 

учреждений, здания 

которых находятся в 

аварийном состоянии 

или требуют капи-

тального ремонта, в 

общем числе муни-

ципальных дошколь-

ных образовательных 

учреждений 

доля детей в возрасте 

от рождения  до 7 лет, 

стоящих на учете для 

определения в муни-



ципальные дошколь-

ные образовательные 

учреждения, в общей 

численности детей в 

возрасте от рождения 

до 7  лет включитель-

но 

 Возмещение расходов 

частным дошкольным 

образовательным орга-

низациям, индивиду-

альным предпринима-

телям при создании 

условий для осуществ-

ления присмотра и 

ухода за детьми до-

школьного возраста 

Управление образова-

ния 

2019 2024 Возмещение части рас-

ходов на создание  

условий для осуществ-

ления присмотра и 

ухода индивидуально-

му предпринимателю, 

частному детскому са-

ду 

-Охват дошкольным 

образованием детей 

от  2 месяцев до 7 лет 

от общего количества 

детей данной воз-

растной категории 

 Прочие мероприятия 

учреждений, проводи-

мых за счет средств 

субсидий на иные цели 

 

Управление образова-

ния 

 

2019 

 

2024 

Создание условий, в 

соответствии с требо-

ваниями Федерального 

образовательного 

стандарта дошкольного 

образования  

 



РАЗДЕЛ  III. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 2 

N 

п/п 

Наименование пока-

зателя 

Ед. изм. 

 

Необходимое направ-

ление изменений (>, <, 

0)* 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Оценка Плановые значения Тем-

пы 

ро-

ста** 

2017 г 2018 г. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель: Создание необходимых условий  и механизмов для обеспечения качественного и доступного дошкольного, общего, дополнительного обра-

зования и организации отдыха с учетом потребностей граждан, общества, государства 

Показатели выполнения задач Подпрограммы 

Достижение 100%  охвата различными формами дошкольного образования всех детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет через обеспечение госу-

дарственных гарантий доступности и качества дошкольного образования и обеспечения современных требований  к условиям организации обра-

зовательного процесса, безопасности жизнедеятельности. 

 

1 Охват дошкольным 

образованием детей 

от  2 месяцев до 7 

лет от общего коли-

чества детей данной 

возрастной катего-

рии 

% > 68 68 69 69 69 69 69 70  

2 Удовлетворенность 

качеством предо-

ставления дошколь-

ного образования 

 

% > 75 80 80 80 80 80 80 80  

3 доля муниципаль-

ных  дошкольных 

образовательных 

учреждений, здания 

которых находятся в 

аварийном состоя-

% < 10 10 5 5 5 5 5 5  



нии или требуют 

капитального ре-

монта, в общем чис-

ле муниципальных 

дошкольных обра-

зовательных учре-

ждений 

 

Раздел IV . РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ  

Таблица 3 

Статус Наименование муници-

пальной программы 

(подпрограммы) 

Источник финансирования Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муници-

пальная 

подпро-

грамма  

«Дошкольное образо-

вание» 

Всего по подпрограмме: 244 872 753, 79 222 112 952, 15 191 989 080,00 191 989 080,00 191 989 080,00 191 989 080,00 

Федеральный бюджет - - - - -  

Республиканский бюджет 170 990 428, 32 154 075 872, 84 126 397 000 ,00 126 397 000, 00 126 397 000, 00 126 397 000 ,00 

Местный бюджет 47 982 325,47 42 037 079,31 39 592 080,00 39 592 080,00 39 592 080,00 39 592 080,00 

Внебюджетные источники 25 900 000,00 26 000 000,00 26 000 000,00 26 000 000,00 26 000 000,00 26 000 000,00 

 

 

 

 



 

Подпрограмма 2.«Общее образование» 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Общее образование» 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Управление образования администрации МО «Заиграевский район» 

Соисполнители 

программы 

Образовательные учреждения МО «Заиграевский район» 

 Структурные подразделения Администрация МО «Заиграевский район» 

Цель подпро-

граммы 

Создание необходимых условий  и механизмов для обеспечения качественного и до-

ступного дошкольного, общего, дополнительного образования и организации отдыха с 

учетом потребностей граждан, общества, государства 

Задачи подпро-

граммы  

1.Развитие системы общего образования, обеспечивающей выполнение стандартов об-

щего образования, создание условий для устойчивого развития общего среднего обра-

зования на основе модернизации его содержания с учетом потребности развивающего 

общества 

2.Создание оптимальных условий для социализации личности, ее нравственного, интел-

лектуального, творческого и физического развития через интеграцию общего и допол-

нительного образования детей  

3.Обеспечение безопасных и комфортных условий обучения и воспитание детей в си-

стеме общего образования 

Целевые инди-

каторы (пока-

затели) под-

программы 

-Удовлетворенность качеством предоставления общего образования 

-Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не получивших 

аттестат о среднем ( полном) образовании, в общей численности выпускников. 

-Удельный вес лиц, сдавших ЕГЭ, от числа выпускников, участвовавших в ЕГЭ 

-Удельный вес численности обучающихся в общеобразовательных организациях в соот-

ветствии с Федеральными образовательными стандартами в общей численности обуча-

ющихся.  

-Доля муниципальных общеобразовательных организаций,  здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципаль-

ных общеобразовательных организаций 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

На 2019 - 2021 годы и на период до 2024 г.  

Объемы бюд-

жетных ассиг-

нований под-

программы 

Общий объем финансирования 2 372 676 258,72 рублей 
Годы Всего Федеральный 

Бюджет 

Республикан-

ский Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетные 

источники 

2019 456 816 340,32 - 380 821 345,52 62 194 994,80 13 800 000,00 

2020 384 376 943,68 - 312 661 800,00 57 715 143,68 14 000 000,00 

2021 382 000 743,68 - 311 445 600,00 56 555 143,68 14 000 000,00 

2022 383 160 743,68 - 311 445 600,00 57 715 143,68 14 000 000,00 

2023 383 160 743,68 - 311 445 600,00 57 715 143,68 14 000 000,00 

2024 383 160 743,68 - 311 445 600,00 57 715 143,68 14 000 000,00 

 312055229,00 57255514,6

8 
 

1400000

0 

 

Ожидаемые 

результаты ре-

ализации под-

программы 

1.Повышение доступности и качества общего образования в соответствии с требо-

ваниями Федерального государственного образовательного стандарта; 

2.Повышение качества услуг общего образования для детей с ограниченными воз-

можностями здоровья  (в т.ч. инклюзивного обучения с использованием дистанци-

онных образовательных технологий) 

 
 

 



Раздел 1: Характеристика текущего состояния, основные проблемы развития системы об-

щего образования МО «Заиграевский район», анализ основных показателей. 

 

Система общего образования муниципального образования «Заиграевский район» представлена 31 обще-

образовательной  школой, 4 учреждениями дополнительного образования.  Доступность и качество образова-

ния является основными приоритетами развития  общего образования Заиграевского района. 

   Состав педагогического сообщества–715 педагогов и 59 руководящих работников.   

   В текущем учебном году было аттестовано на высшую категорию 14 педагогов, на 1 категорию 

68 педагогов, курсы повышения квалификации прошли 190 педагогов.  

В 2018-2018 учебном году в 31 общеобразовательном учреждении района обучается 6570 уча-

щихся. В едином государственном экзамене в 2018 году приняли участие 208 выпускников общеобразо-

вательных  учреждений по 12 предметам.  

Оценка качества образования является одним из ключевых показателей деятельности современного обра-

зовательного учреждения. 

Одним из факторов  получения достоверных  данных о качестве образования, предоставляемого потреби-

телям образовательных услуг. Для принятия обоснованных управленческих решений на уровне образовательной 

организации являются всероссийские проверочные работы. 

Ежегодно,  во Всероссийских проверочных работах принимают участие 100% учащихся 4 и 5 

классов, в режиме апробации учащиеся 6 класса  из 24 школ района, а также 10 и 11 классов из 6 школ 

района по географии, физике, истории, биологии, химии и английскому языку. 

Практика работы показывает необходимость системно изменять  образовательные подходы в 

преподавании, что отрицательно  сказывается на результат обучения.  Вопрос  перехода на новые  обра-

зовательные технологии   остаётся актуальным и требует консолидации всего образовательного ресурса 

и работы с кадрами. 

Приоритетным направлением в деятельности системы общего образования остается внедрение новых образова-

тельных стандартов. При формировании компетентной социально адаптированной личности остается актуальным 

вопрос: как помочь ребенку учиться по-новому?  

Помимо обучения, важной задачей являются меры по поддержке педагогов. В 2017-2018 учебном году по про-

грамме переподготовки кадров прошли обучение  12 педагогов. Одна из главных задач сегодня – это привлечение 

в образовательные учреждения молодых педагогов.. Показатели и индикаторы оценивания труда педагогов по эф-

фективному контракту должны содействовать закреплению в образовательных учреждениях творческих, соответ-

ствующих современным требованиям педагогов и  в исполнении данной задачи высока роль администрации обра-

зовательных учреждений.  

Одним из показателей эффективности деятельности системы общего образования является состояние и разви-

тие системы поиска и поддержки талантливых детей, развития общей и специальной одаренности школьников.  

Во всех общеобразовательных учреждениях района воспитательная работа ведётся по таким 

направлениям как:  

 - патриотическое,  правовое, эстетическое,  трудовое,  пропаганда здорового образа жизни, про-

филактика правонарушений и многое другое. Волонтёрские группы Новобрянской средней школы и За-

играевской средней школы  ежегодно принимают участие в  Республиканских слётах волонтёров.  В 

рамках организации летнего отдыха и оздоровления охват детей в 2018 году составил  1763 человека. 

17 детей  отдохнули в ВДЦ  Артек, Океан, Орлёнок и в загородных лагерях за пределами Респуб-

лики Бурятия 

 365 детей отдохнули  в загородных  и санаторно-оздоровительных лагерях.  

1381 детей посетили лагеря дневного пребывания и социальные лагеря. 

Объединение усилий  разных образовательных учреждений для создания условий получения каче-

ственного  образования независимо от места проживания эта ещё одна характерная особенность  совре-

менной системы образования. 
 

 

 

 



РАЗДЕЛ II. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  

Таблица 1 

N 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия, мероприя-

тий, реализуемых в рам-

ках основного мероприя-

тия 

Ответственный исполни-

тель (соисполнители) 

Срок Ожидаемый результат  Взаимосвязь с целе-

выми индикаторами 

программы (подпро-

граммы) 

Начала реализа-

ции 

Окончания реа-

лизации 

1 2 3 4 5 6 7 

 Оказание муниципальной 

услуги «Реализация ос-

новных общеобразова-

тельных программ 

начального, основного и 

среднего общего образо-

вания» 

 ( ФОТ, коммунальные 

услуги, инвентарь мате-

риальные затраты, услуги 

ФБУЗ, оргтехника) 

Управление образования 2019 2024 Повышение качества об-

разования, создание 

условий для реализации 

федеральных образова-

тельных стандартов 

-Удовлетворенность 

качеством предостав-

ления общего образо-

вания 

-Доля выпускников 

муниципальных об-

щеобразовательных 

организаций, не по-

лучивших аттестат о 

среднем ( полном) 

образовании, в общей 

численности выпуск-

ников. 

-Удельный вес лиц, 

сдавших ЕГЭ, от чис-

ла выпускников, 

участвовавших в ЕГЭ 

-Удельный вес чис-

ленности обучаю-

щихся в общеобразо-

вательных организа-

циях в соответствии с 

Федеральными обра-

зовательными стан-

дартами в общей чис-

ленности обучаю-

щихся  

 Организация горячего 

питания детей, обучаю-

щихся в общеобразова-

Управление образования 2019 2024 Повышение качества ор-

ганизации горячего пита-

ния,  100% охват горячим 

Доля учащихся, охва-

ченных горячим пи-

танием от общей чис-



тельных учреждениях питанием ленности учащихся 

 Создание безопасных 

условий  пребывания 

учащихся  в общеобразо-

вательных организациях                             

( комплексная безопас-

ность, реконструкция, 

строительство) 

Управление образования 2019 2024 Создание безопасных 

условий пребывания в 

образовательных органи-

зациях 

-Доля муниципаль-

ных общеобразова-

тельных организаций,  

здания которых нахо-

дятся в аварийном 

состоянии или тре-

буют капитального 

ремонта, в общем 

числе муниципаль-

ных общеобразова-

тельных организаций 

 Прочие мероприятия, 

проводимые за счет 

средств субсидий на 

иные цели 

Управление образования 2019 2024  Удовлетворенность 

качеством предостав-

ления общего образо-

вания 

РАЗДЕЛ III. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 2 

N 

п/п 

Наименование показа-

теля 

Ед. изм. 

 

Необходимое направ-

ление изменений (>, <, 

0)* 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Оценка Плановые значения Тем-

пы 

ро-

ста** 

2017 г 2018 г. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель. Создание механизмов, обеспечивающих доступность, высокое качество и эффективность образования, его постоянное обновление с учетом 

социальных и экономических потребностей личности, общества и государства 

Показатели выполнения задач Подпрограммы 

Создание системы общего образования, обеспечивающей выполнение ФГОС общего образования 

1 Доля выпускников 

муниципальных об-

щеобразовательных 

организаций, не полу-

чивших аттестат о 

среднем ( полном) об-

разовании, в общей 

численности выпуск-

% < 99,5 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6  



ников 

2 Удельный вес лиц, 

сдавших ЕГЭ, от чис-

ла выпускников, 

участвовавших в ЕГЭ 

% > 99,5 99,6 99,7 99,8 99,9 99,9 99,9 99,9  

3 Удельный вес числен-

ности обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях в соот-

ветствии с Федераль-

ными образователь-

ными стандартами в 

общей численности 

обучающихся 

% > 75 83 91 95 100 100 100 100  

4 Удовлетворенность 

качеством предостав-

ления общего образо-

вания 

% > 75 80 85 85 85 85 85 90  

Раздел IV.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ  

Таблица 3 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы (под-

программы) 

Источник финансирования 

Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муниципальная 

подпрограмма  

«Общее образова-

ние» 

Всего по подпрограмме: 456 816 340,32 384 376 943,68 382 000 743,68 383 160 743,68 383 160 743,68 383 160 743,68 

Федеральный бюджет       

Республиканский бюджет 380 821 345,52 312 661 800,00 311 445 600,00 311 445 600,00 311 445 600,00 311 445 600,00 

Местный бюджет 62 194 994,80 57 715 143,68 56 555 143,68 57 715,143,68 57 715 143,68 57 715 143,68 

Внебюджетные источники 13 800 000,00 14 000 000,00 14 000 000,00 14 000 000,00 14 000 000,00 14 000 000,00 

 



ПОДПРОГРАММА 3.«Дополнительное образование» 

Наименование 

подпрограммы 

«Дополнительное образование» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования администрации МО «Заиграевский район» 

Соисполнители 

подпрограммы 

Образовательные учреждения МО «Заиграевский район», МБУ  ДО «Заиграевский 

ЦДЮТ», МАУ ДО «Заиграевская ДЮСШ», МАУ ДО Онохойский ДДТ 

 Структурные подразделения Администрации МО «Заиграевский район» 

Организации, привлекаемые на конкурсной основе ( по согласованию) 

Цель подпро-

граммы 

Создание необходимых условий  и механизмов для обеспечения качественного и 

доступного дополнительного образования с учетом потребностей граждан, обще-

ства, государства 

Задачи подпро-

граммы 

Создание оптимальных условий для социализации личности, ее нравственного, ин-

теллектуального  творческого и физического развития через интеграцию общего и 

дополнительного образования детей, расширение роли школы в социально-

культурной жизни обучающихся и семей 

Целевые инди-

каторы (пока-

затели) под-

программы 

-Доля детей, в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образо-

ванию в муниципальных организациях дополнительного образования детей, в об-

щей численности детей данной возрастной группы 

-Удовлетворенность качеством предоставления дополнительного образования  

-доля муниципальных учреждений дополнительного образования, здания которых 

находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем 

числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

На 2019 - 2021 годы и на период до 2024 г.  

Объемы бюд-

жетных ассиг-

нований под-

программы 

 

 

 

Общий объем финансирования 160 108 619,76 рублей 

Го-

ды 

Всего Федераль-

ный Бюд-

жет 

Республикан-

ский Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджет-

ные источни-

ки 

2019 47 010 932,46 - 21 024 921,00 25 536 011,46 450 000,00 

2020 29 196 769,46 - 8 906 266,03 19 790 503,43 500 000,00 

2021 20 975 229,46 - 1 400 000,00 19 075 229,46 500 000,00 

2022 20 975 229,46 - 1 400 000,00 19 075 229,46 500 000,00 

2023 20 975 229,46 - 
1 400 000,00 

19 075 229,46 500 000,00 

2024 20 975 229,46 - 
1 400 000,00 

19 075 229,46 500 000,00 

Ожидаемые 

результаты ре-

ализации под-

программы 

-Повышение доступности и качества дополнительного образования; 

-Увеличение охвата различными формами дополнительного образования детей     

в возрасте от 5 до 18 лет. 

 

Раздел 1: Характеристика текущего состояния  системы дополнительного  образования в 

МО «Заиграевский район» 
Являясь неотъемлемой частью единого образовательного процесса, организации дополнительного обра-

зования Заиграевского района ориентированы на развитие мотивации детей к физической культуре и 

спорту, познанию и творчеству. Широко развито дополнительное образование и в школах. 

Основными задачами в работе системы дополнительного образования являются: расширение воспита-

тельного потенциала системы дополнительного образования детей, создание условий для развития мо-

лодых талантов, развитие кадрового потенциала. 

Система  дополнительного образования Заиграевского района четырьмя учреждениями: это Заиг-

раевский центр детско-юношеского творчества, Заиграевская детская юношеская спортивная школа,  



Онохойский Дом детского творчества. Направления по которым  осуществляется дополнительное обра-

зование детей, соответствует  основным тематическим направлениям дополнительных образовательных 

программ. Общеобразовательные программы  имеют следующие направленности:  - художественно-

эстетическую, техническую, туристско-краеведческую, эколого-биологическую, спортивную. 

В 2017-2018 учебном году  учреждения дополнительного образования детей посещало 4060 воспи-

танников  в возрасте от 5 до 18 лет, работало 126 кружков, секции и творческих объединения.  Охват 

дополнительным образованием  в районе составляет 56,8%.  

Основное внимание  в системе дополнительного образования  сосредоточено на создании условий 

для свободного выбора каждым  ребёнком образовательной области, профиля программы и времени их 

освоения, многообразию видов деятельности, удовлетворяющих самые разные  интересы, личностно-

деятельному характеру образовательного процесса, способствующего развитию мотивации  личности к 

познанию и творчеству, профессионального самоопределения детей и их самореализации. 

В 2017-2018 учебном году в рамках  приоритетного проекта «Доступное дополнительное образо-

вание для детей» Заиграевский район в числе других 17 районов Республики  вступил в пилотный про-

ект по внедрению новых организационно-методических и финансово-экономических  моделей управле-

ния дополнительным образованием, в рамках проекта в  Заиграевский центр детского и юношеского 

творчества и Онохойский дом детского творчества поступило оборудование по развитию   дополни-

тельных общеразвивающих программ технической и естественнонаучной направленности, что позволи-

ло открыть дополнительные кружки по следующим направлениям – робототехника, компьютерное 3D  

моделирование, стендовое моделирование. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел II . ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 1 

N 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия, мероприя-

тий, реализуемых в рам-

ках основного мероприя-

тия 

Ответственный исполни-

тель (соисполнители) 

Срок Ожидаемый результат  Взаимосвязь с целевыми 

индикаторами программы 

(подпрограммы) 
Начала реали-

зации 

Окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

 Оказание муниципальной 

услуги «Реализация до-

полнительных общераз-

вивающих программ» 

( ФОТ, коммунальные 

услуги, инвентарь мате-

риальные затраты, услуги 

ФБУЗ, оргтехника) 

Управление образования 2019 2024 Повышение качества  си-

стемы дополнительного 

образования, увеличение 

охвата дополнительным 

образованием 

-Доля детей, в возрасте от 

5 до 18 лет, получающих 

услуги по дополнитель-

ному образованию в му-

ниципальных организаци-

ях дополнительного обра-

зования детей, в общей 

численности детей данной 

возрастной группы 

-Удовлетворенность каче-

ством предоставления до-

полнительного о образо-

вания 

 Финансирование персо-

нифицированного учета в 

системе дополнительного 

образования 

Управление образования 2019 2024 Повышение качества  си-

стемы дополнительного 

образования, увеличение 

охвата дополнительным 

образованием 

-Доля детей, в возрасте от 

5 до 18 лет, получающих 

услуги по дополнитель-

ному образованию в му-

ниципальных организаци-

ях дополнительного обра-

зования детей, в общей 

численности детей данной 

возрастной группы 

 Создание безопасных 

условий  пребывания 

учащихся  в организаци-

ях дополнительного об-

разования  

 ( комплексная безопас-

ность капитальный ре-

Управление образования 2019 2024 Сокращение предписаний 

надзорных органов, отсут-

ствие зданий, находящих-

ся в аварийном состоянии 

-Доля муниципальных ор-

ганизаций дополнитель-

ного образования,  здания 

которых находятся в ава-

рийном состоянии или 

требуют капитального ре-

монта, в общем числе му-



монт, реконструкция, 

строительство) 

ниципальных общеобра-

зовательных организаций 

 Прочие мероприятия, 

проводимые за счет 

средств субсидий на 

иные цели 

Управление образования 2019 2024 Повышение качества  си-

стемы дополнительного 

образования, увеличение 

охвата дополнительным 

образованием 

Удовлетворенность каче-

ством предоставления до-

полнительного образова-

ния 

 Приобретение спортив-

ного инвентаря для 

ДЮСШ 

Управление образования 2019 2024 Ежегодное обновление 

инвентаря, повышение ка-

чества предоставляемых 

услуг 

Удовлетворенность каче-

ством предоставления до-

полнительного образова-

ния  

 Укрепление материально-

технической базы в До-

мах творчества 

Управление образования 2019 2024 Ежегодное обновление 

мебели и оборудования, 

повышение качества 

предоставляемых услуг 

Удовлетворенность каче-

ством предоставления до-

полнительного образова-

ния  

 

РАЗДЕЛ  III. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ  

Таблица 2 

N 

п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 

 

Необходимое 

направление 

изменений (>, 

<, 0)* 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Оценка Плановые значения Тем

пы 

ро-

ста

** 2017 г 2018 г. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель. Создание необходимых условий  и механизмов для обеспечения качественного и доступного дополнительного образования с учетом потребностей 

граждан, общества, государства 

Показатели выполнения задач Подпрограммы 

Создание оптимальных условий для социализации личности, ее нравственного , интеллектуального  творческого и физического развития через интегра-

цию общего и дополнительного образования детей, расширение роли школы в социально-культурной жизни обучающихся и семей 

1 Доля детей, в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих услуги по дополнительно-

му образованию в муниципальных ор-

ганизациях дополнительного образова-

ния детей, в общей численности детей 

% > 56,6 56,6 71,5 72 72 72 72 72  



данной возрастной группы 

2 Доля муниципальных учреждений до-

полнительного образования, здания ко-

торых находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального ремонта, в 

общем числе муниципальных учрежде-

ний дополнительного образования 

% < 3 2 2 2 2 2 2 2  

3 Удовлетворенность качеством предо-

ставления общего образования 

% > 75 80 85 85 85 90 90 90  

 

Раздел IV.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ  

Таблица 3 

Статус Наименование муниципальной про-

граммы (подпрограммы) 

Источник финансирования Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муници-

пальная 

подпро-

грамма  

«Дополнительное образование» Всего по подпрограмме: 47 010 932,46 29 196 769,46 20 975 229,46 20 975 229,46 20 975 229,46 20 975 229,46 

Федеральный бюджет       

Республиканский бюджет 21 024 921,00 8 906 266,03 1 400 000,00 1 400 000,00 1 400 000,00 1 400 000,00 

Местный бюджет 25 536 011,46 19 790 503,43 19 075 229,46 19 075 229,46 19 075 229,46 19 075 229,46 

Внебюджетные источники 450 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 



 

ПОДПРОГРАММА 4. «Развитие системы детского отдыха» 

 
Наименование 

подпрограммы 

«Развитие системы детского отдыха» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования администрации МО «Заиграевский район» 

Соисполнители 

подпрограммы 

Образовательные учреждения МО «Заиграевский район» 

 Структурные подразделения Администрации МО «Заиграевский район» 

Организации, привлекаемые на конкурсной основе ( по согласованию) 

Цель подпро-

граммы 

Создание необходимых условий  и механизмов для обеспечения качественного и до-

ступного отдыха с учетом потребностей граждан, общества, государства 

Задачи подпро-

граммы  

Организация круглогодичного отдыха и оздоровления детей 

Целевые инди-

каторы (показа-

тели) подпро-

граммы 

Доля населения в возрасте от 7 до 18 лет, охваченных детским отдыхом, оздоровле-

нием и занятостью 

Доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, получивших отдых и оздо-

ровление, от общего числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 

школьного возраста 

Этапы и сроки 

реализации про-

граммы 

На 2019 - 2021 годы и на период до 2024 г.  

Объемы бюд-

жетных ассиг-

нований про-

граммы 
 

 

 

Общий объем финансирования 78 168 881,43 рублей 
Годы Всего Федеральный 

Бюджет 

Республиканский 

Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетные 

источники 

2019 14 739 173,99 - 9 991 343,54 3 247 830,45 1 500 000,00 

2020 15 170 907,44 - 11 751 867,39 1 919 040,05 1 500 000,00 

2021 12 064 700,00 - 8 915 900,00 1 648 800,00 1 500 000,00 

2022 12 064 700,00 - 8 915 900,00 1 648 800,00 1 500 000,00 

2023 12 064 700,00 - 8 915 900,00 1 648 800,00 1 500 000,00 

2024 12 064 700,00 - 8 915 900,00 1 648 800,00 1 500 000,00 

Ожидаемые ре-

зультаты реали-

зации програм-

мы 

Выполнение подпрограммы обеспечит укрепление материально- технической базы 

ЛДП и загородного лагеря ДОЛ «Березка», увеличение охвата детей  всеми формами 

отдыха и оздоровления 

 
Раздел I. Характеристика текущего состояния  системы летнего отдыха в МО «Заиграев-

ский район» 

 

Подпрограмма «Развитие системы детского отдыха» направлена на развитие системы детского 

отдыха, оздоровления и занятости детей и  подростков Заиграевского района, создание условий для раз-

вития личности, формирование гражданских качеств, укрепления нравственного и физического здоро-

вья. Система детского отдыха представлена следующими видами учреждений:24 лагеря дневного пре-

бывания на базе образовательных учреждений; 1 загородный стационарный лагерь ДОЛ «Березка» . 

Кроме этого, дети района ежегодно отдыхают в в санаторно-оздоровительных лагерях республи-

ки, выезжают в федеральные детские центры, санатории, профилактории и тд. Муниципальной систе-

мой образования ежегодно проводится большая работа по охвату детей круглогодичным отдыхом, оздо-

ровлением и занятостью детей. 

Ежегодно, в период летней оздоровительной компании в муниципальном 

образовании «Заиграевский район» открываются лагеря отдыха различной 

направленности: 



   1) Детский загородный оздоровительный лагерь «Березка» с. Челутай-24 

  км с охватом 192 ребенка (64 ребенка в смену) 

2)      На базе общеобразовательных организаций лагеря с дневным пребыванием детей 

3)       Лагерь труда и отдыха. 

 Министерством спорта и молодежной политики Республики Бурятия из республиканского 

бюджета выделяется субвенции бюджету муниципального образования «Заиграевский район» для реа-

лизации государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 

размере  4,3 - 5 млн. рублей, в том числе: 

- на загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, (для 

детей, работающих граждан) (на приобретение путевок) 2,7 млн. руб.; 

- на лагеря с дневным пребыванием детей, детские лагеря палаточного 

типа, лагеря труда и отдыха выделено 2, 3 млн. руб. 

Также, Министерством социальной защиты населения Республики Бурятия из республиканско-

го бюджета выделяется субвенции бюджету муниципального образования     «Заиграевский     район»     

для     обеспечения     прав     детей, находящихся  в трудной жизненной ситуации, на отдых и оздо-

ровление  около 3,0 млн. руб., в том числе:  

- на загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, социальные лагеря, санатор-

но-оздоровительные лагеря. 

За период летней оздоровительной кампании 2018 года 395 детей Заиграевского района отдохнули 

в загородных и санаторно-оздоровительных лагерях Республики Бурятия, такие как «Рассвет» (Заигра-

евский район), «Дружба» (Заиграевский район», «Березка», (с. Ильинка Прибайкальского района), 

«Старт» (Тарбагатайский район), «Юнтур» (Тарбагатайский район), «Сибиряк»(Селенгинский район), 

«Юность» (Баргузинскийрайон),«Уголек»(Селенгинский район), «Родник» Селенгинский район,  

«Юность» Баргузинский район. 

Дети муниципального образования «Заиграевский район» ежегодно направляются на отдых во 

Всероссийские детские центры. Так, в 2018 году учащиеся, отличившиеся в учебе, спорте, культуре, 

науке были поощрены путевками и  направлены на отдых  во Всероссийские  детские центры  «Океан» 

(Владивосток) - 8 учащихся, «Смена» (Анапа) - 1 учащийся. Также, дети были направлены на отдых и 

оздоровление в Анапу, в детский санаторно-оздоровительный лагерь, «Глобус» - 11 учащихся.  

МАУ ДОЛ «Березка» ежегодно принимает на отдых и оздоровление детей в летний период. На 1 

смену заезжают на отдых и оздоровление 64 ребенка, за три смены отдыхает 192 ребенка.  

Стоимость путевки ориентируется на расчетную стоимость оплаты путевок, по которым произво-

дится оплата за счет средств республиканского бюджета, согласно Постановлению Правительства Рес-

публики Бурятия № 175 от 12.05.2010г. «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 

Республике Бурятия».   В 2018 году она утверждена и составила 18535 рублей.  

В то же время, имеется необходимость создания безопасных условий для прохождения летней 

оздоровительной компании, обновления и укрепления материально-технической базы в МАУ ДОЛ «Бе-

резка» и образовательных учреждениях, на базе, которых организуются лагеря с дневным пребыванием 

детей, а именно: 

1. Проведение мероприятий по антитеррористической защищенности (установка дополнительных 

камер видеонаблюдения, освещение по периметру территории). 

2. Обустройство спортивной площадки, с приобретением необходимого инвентаря, оборудования. 

3. Согласно требованиям СанПиН, обустройство теплого туалета, проведение капитального ремон-

та бани. 

4. В спальных корпусах обновить мебель (кровати, тумбочки, постельные принадлежности). 

5. Обновление и укрепление материально-технической базы школьных столовых, согласно требо-

ваниям СанПиН (приобретение нового оборудования, монтаж, демонтаж и ремонт вентиляции). 



РАЗДЕЛ II.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 1 

N п/п Наименование основного ме-

роприятия, мероприятий, реа-

лизуемых в рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнители) 

Срок Ожидаемый результат  Взаимосвязь с це-

левыми индикато-

рами программы 

(подпрограммы) 

Начала реализа-

ции 

Окончания реа-

лизации 

1 2 3 4 5 6 7 

 Содержание на балансе муни-

ципального загородного лаге-

ря ДОЛ «Березка» 

( ФОТ, коммунальные услуги, 

инвентарь материальные за-

траты, услуги ФБУЗ) 

Управление об-

разования 

2019 2024 Увеличение охвата детей, 

получающих услугу от-

дыха и оздоровления в 

летний период 

Доля населения в 

возрасте от 7 до 18 

лет, охваченных 

детским отдыхом, 

оздоровлением и 

занятостью 

 Финансирование лагерей 

дневного пребывания  на базе 

общеобразовательных школ  

Управление об-

разования 

2019 2024 Повышение качества  си-

стемы организации летне-

го отдыха. Увеличение 

охвата  отдыхом и оздо-

ровление детей, находя-

щихся в трудной жизнен-

ной ситуации 

-Доля детей, в воз-

расте от 5 до 18 лет, 

получающих услуги 

по отдыху и оздо-

ровлению 

 Создание безопасных условий  

пребывания учащихся  в лаге-

рях дневного пребывания на 

базе школ, в ДОЛ «Березка»     

( комплексная безопасность, 

капитальный ремонт, рекон-

струкция, строительство) 

Управление об-

разования 

2019 2024 Сокращение предписаний 

надзорных органов, от-

сутствие зданий, находя-

щихся в аварийном состо-

янии 

-Доля ЛДП, ДОЛ 

«Березка»,  здания 

которых находятся 

в аварийном состо-

янии или требуют 

капитального ре-

монта, в общем 

числе муниципаль-

ных общеобразова-

тельных организа-

ций 

 Прочие мероприятия, прово-

димые за счет средств субси-

дий на иные цели 

Управление об-

разования 

2019 2024 Повышение качества  си-

стемы организации  лет-

него отдыха, увеличение 

охвата летним отдыхом 

Удовлетворенность 

качеством предо-



ставления услуг  

 Приобретение оборудования 

для пищеблоков, на базе ко-

торого организуются лагеря 

дневного пребывания 

Управление об-

разования 

2019 2024 Ежегодное обновление 

оборудования, повышение 

качества организации пи-

тания детей 

Удовлетворенность 

качеством органи-

зации питания  

 

РАЗДЕЛ III. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 2 

N 

п/п 

Наименование пока-

зателя 

Ед. изм. 

 

Необходимое направ-

ление изменений (>, <, 

0)* 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Оценка Плановые значения Тем-

пы 

ро-

ста** 

2017 г 2018 г. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель. Создание необходимых условий  и механизмов для обеспечения качественного и доступного отдыха с учетом потребностей граждан, обще-

ства, государства 

Показатели выполнения задач Подпрограммы 

Организация круглогодичного отдыха и оздоровления детей 

1 Доля населения в 

возрасте от 7 до 18 

лет, охваченных 

детским отдыхом, 

оздоровлением и 

занятостью ( всеми 

формами отдыха и 

оздоровления) 

% > 83,6 84,5,6 85,5 87 88 89 90 95  

2 Доля населения в 

возрасте от 7 до 18 

лет, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, охвачен-

ных детским отды-

хом, оздоровлением 

и занятостью 

% > 65,2 65,2 66,2 66,2 66,2 66,2 66,2 66,2  



3 Удовлетворенность 

качеством предо-

ставления услуг по 

отдыху и оздоров-

лению 

% > 75 80 85 85 85 90 90 90  

Раздел IV .РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 3 

Статус Наименование муници-

пальной программы (под-

программы) 

Источник финан-

сирования 

Расходы  (рублей), годы 
2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муници-

пальная 

подпро-

грамма 

«Развитие системы летнего от-

дыха» 

Всего по подпрограмме: 14 739 173,99 15 170 907,44 12 064 700,00 12 064 700,00 12 064 700,00 12 064 700,00 

Федеральный бюджет       

Республиканский бюд-

жет 

9 991 343,54 11 751 867,39 8 915 900,00 8 915 900,00 8 915 900,00 8 915 900,00 

Местный бюджет 3 247 830,45 1 919 040,05 1 648 800,00 1 648 800,00 1 648 800,00 1 648 800,00 

Внебюджетные источни-

ки 

1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 5 

 «Одаренные дети» 
 

Наименование 

подпрограммы 

«Одаренные дети» 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Управление образования администрации МО «Заиграевский район» 

Соисполнители 

программы 

Образовательные учреждения МО «Заиграевский район» 

Структурные подразделения Администрация МО «Заиграевский район» 

Цель подпро-

граммы 

Развитие системы выявления, поддержки и развития детской одаренности, основанной 

на взаимодействии государственных образовательных учреждений дошкольного, об-

щего, дополнительного  образования. 
Задачи про-

граммы 

Совершенствование системы выявления и сопровождения одаренных детей, их спе-

циальной поддержки. 

Внедрение новые эффективных способов взаимодействия, сотрудничества всех 

участников поиска и выращивания талантов. 

Отбор среди различных систем обучения тех методов и приёмов, которые способ-

ствуют развитию самостоятельности мышления, инициативности и творчества.  

Расширение возможности для участия способных и одаренных школьников в муни-

ципальных, республиканских Всероссийских олимпиадах, конференциях, творческих 

выставках, различных конкурсах, соревнованиях  

Целевые инди-

каторы (пока-

затели) под-

программы 

- доля учащихся , принявших участие в республиканских олимпиадах, конкурсах, от 

общего количества учащихся 

-доля призеров республиканских и всероссийских олимпиад, конкурсов от общего ко-

личества учащихся 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

На 2019 - 2021 годы и на период до 2024 г.  

Объемы бюд-

жетных ассиг-

нований про-

граммы 

 

 

 

Общий объем финансирования 3 878 548,70 рублей 
Годы Всего Федеральный 

Бюджет 

Республиканский 

Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетные 

источники 

2019 628 548,70 - - 628 548,70 - 

2020 650 000,00 - - 650 000,00 - 

2021 650 000,00 - - 650 000,00 - 

2022 650 000,00 - - 650 000,00 - 

2023 650 000,00 -  650 000,00 - 

2024 650 000,00 -  650 000,00 - 

Ожидаемые 

результаты ре-

ализации про-

граммы 

1.Увеличечние количества участников республиканских, всероссийских олимпиад, 

конкурсов; 

2.Увеличение призеров республиканских, всероссийских олимпиад, конкурсов. 

 

 
Раздел 1: Характеристика текущего состояния  развития системы одаренности школьни-

ков. 

 

     Интеллектуальный потенциал общества во многом определяется выявлением одаренных детей и 

работой с ними. Кроме того, вопросы одаренности в настоящее время волнуют многих. Это связанно с 

развитием образования, которому присущи унификация и профильность, с ужесточением требований 

молодежного рынка труда. В современную эпоху, когда значение интеллектуального и творческого 

человеческого потенциала значительно возрастает, работа с одаренными и высоко мотивированными 



детьми является крайне необходимой. 

     Для решения перечисленных проблем отдел образования администрации Ленинского муниципаль-

ного района разработал программу, направленную на выявление и поддержку молодежи, достигшей 

особого успеха в социально-значимой и общественной деятельности, научно-техническом творчестве 

и учебно-исследовательской деятельности, художественном творчестве и любительском спорте. В 

рамках реализации данной программы создаются условия для воспитания здорового гражданина, 

адаптированного к современным условиям и имеющего активную жизненную позицию.  По итогам реа-

лизации подпрограммы будут созданы условия для сохранения и приумножения интеллектуального и творче-

ского потенциала обучающихся. 

     Анализ состояния и результатов работы учителей с талантливыми учащимися пополнит банк данных та-

лантливой молодежи муниципального района и педагогов, работающих с одаренными детьми. 

     Рациональное наполнение школьного компонента базисного учебного плана с учетом склонностей и запро-

сов, учащихся позволит организовать работу факультативов, спецкурсов, кружков для реализации талантов 

школьников, а также будет способствовать открытию в школах классов с профильным и углубленным изучени-

ем отдельных предметов. 

     В рамках реализации целевой программы будут организованы и проведены школьные, муниципальные 

олимпиады, интеллектуальные игры, конкурсы, научно-практические конференции, соревнования. 

     Принятие данной программы необходимо для исполнения государственных принципов образования Феде-
рального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ II.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 1 

N п/п Наименование основного ме-

роприятия, мероприятий, реа-

лизуемых в рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнители) 

Срок Ожидаемый результат  Взаимосвязь с це-

левыми индикато-

рами программы 

(подпрограммы) 

Начала реализа-

ции 

Окончания реа-

лизации 

1 2 3 4 5 6 7 

 Организация и проведение 

муниципальной олимпиады 

школьников по всем предмет-

ным дисциплинам 

Управление об-

разования 

2019 2024 Увеличение охвата уча-

щихся, принявших уча-

стие на муниципальном 

уровне. 
 

доля учащихся , 

принявших участие 

в республиканских 

олимпиадах, кон-

курсах, от общего 

количества учащих-

ся 

 Обеспечение условий для 

участия во всероссийских 

олимпиадах и конкурсах  

Управление об-

разования 

2019 2024 Увеличение охвата уча-

щихся, принявших уча-

стие на всероссийских 

олимпиадах и конкурсах. 

 

доля призеров рес-

публиканских и 

всероссийских 

олимпиад, конкур-

сов от общего ко-

личества учащихся 

 

РАЗДЕЛ III. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 2 

N 

п/п 

Наименование пока-

зателя 

Ед. изм. 

 

Необходимое направ-

ление изменений (>, <, 

0)* 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Оценка Плановые значения Тем-

пы 

ро-

ста** 

2017 г 2018 г. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель. Развитие системы выявления, поддержки и развития детской одаренности, основанной на взаимодействии государственных образователь-

ных учреждений дошкольного, общего, дополнительного  образования. 

Показатели выполнения задач Подпрограммы 

«Одаренные дети» 

1 Доля учащихся , 

принявших участие 

% > 28 30 32 35 38 40 42 45  



в республиканских 

олимпиадах, кон-

курсах, от общего 

количества учащих-

ся 

2 Доля призеров рес-

публиканских и все-

российских олимпи-

ад, конкурсов от 

общего количества 

учащихся 

% > 2 3 3,5 4 4,2 4,6 4,8 5  

Раздел IV .РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 3 

Статус Наименование муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Источник финансиро-

вания 

Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муници-

пальная 

подпро-

грамма 

«Одаренные дети» Всего по подпрограмме: 628 548,70 650 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Республиканский бюд-

жет 

- - - - - - 

Местный бюджет 628 548,70 650 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 

Внебюджетные источни-

ки 

- - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 6 

 «Комплексная безопасность» 
 

Наименование 

подпрограммы 

«Комплексная безопасность» 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Управление образования администрации МО «Заиграевский район» 

Соисполнители 

программы 

Образовательные учреждения МО «Заиграевский район» 

Структурные подразделения Администрация МО «Заиграевский район» 

Цель подпро-

граммы 

Обеспечение комплексной безопасности образовательных организаций муниципально-

го образования "Заиграевский район"  

Задачи про-

граммы 

1.Выполнение и соблюдение требований пожарной и антитеррористической безопас-

ности, электробезопасности и охраны труда; 

2.Предупреждение чрезвычайных и аварийных ситуаций; 

3.Создание безопасных условий нахождения в образовательных организациях обуча-

ющихся, педагогических работников и работников образовательных организаций; 

4. Снижение до минимального уровня риска возникновения чрезвычайных ситуаций в 

зданиях и на территориях образовательных организаций 

Целевые инди-

каторы (пока-

затели) под-

программы 

1.Доля выполненных мероприятий по предписаниям государственной противопожар-

ной службы.  

2.Доля образовательных организаций, требующих ремонта автоматической пожарной 

сигнализации. 

3.Доля образовательных организаций, требующих замены эвакуационных дверей 

4.Доля образовательных организаций, требующих ремонта ограждения территорий 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2019-2024 годы 

Объемы бюд-

жетных ассиг-

нований про-

граммы 

 

 

 

Общий объем финансирования 16 875 000,00 рублей 

 Всего Федеральный 

Бюджет 

Республиканский 

Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетные 

источники 

 Всего Федеральный 

Бюджет 

Республиканский 

Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетные 

источники 

2019 4 375 000,00 - - 4 375 000,00 - 

2020 2 500 000,00 - - 2 500 000,00 - 

2021 2 500 000,00 - - 2 500 000,00 - 

2022 2 500 000,00 - - 2 500 000,00 - 

2023 2 500 000,00 - - 2 500 000,00 - 

2024 2 500 000,00 - - 2 500 000,00 - 

Ожидаемые 

результаты ре-

ализации про-

граммы 

Повышение безопасности нахождения обучающихся, педагогических работников и 

работников в образовательных организациях; 

Поддержание в исправном состоянии технических средств безопасности. 

 

 
Раздел 1: Характеристика текущего состояния  системы комплексной безопасности 

 

Муниципальная подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федера-

ции", Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным зако-

ном от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федеральным законом от 22.07.2008 N 

123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", постановлением Правитель-

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/901970787
http://docs.cntd.ru/document/901970787
http://docs.cntd.ru/document/902111644
http://docs.cntd.ru/document/902111644
http://docs.cntd.ru/document/902344800


ства Российской Федерации от 25.04.2012 N 390 "О противопожарном режиме". Согласно статье 28 

Федерального закона от 29.12.2012 N 273 "Об образовании в Российской Федерации" образовательная 

организация обязана создать условия, обеспечивающие жизнь и здоровье обучающихся и работников. 

Безопасность является одной из приоритетных задач образовательной организации. Комплексная без-

опасность включает в себя: 

- пожарную безопасность; 

- охрану труда и технику безопасности; 

- антитеррористическую безопасность; 

- электробезопасность; 

 

 В 2018 году во всех образовательных учреждениях района установлены системы видеонаблюдения, в 

на 16 объектах установлены и функционируют кнопки тревожной сигнализации ( исходя из зоны до-

ступа), все образовательные организации обеспечены системой  автоматической  пожарной сигнализа-

ции и вывода сигнала на пожарную часть. Актуальным остается вопрос замены дверей эвакуационных 

выходов на металлические, ограждение территорий образовательных организаций и установка осве-

щения по всему периметру. Ежегодно проводятся мероприятия по огнезащитной обработке кровли, 

замерам электрического сопротивления, приобретение огнетушителей.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/902344800


РАЗДЕЛ II.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
Таблица 1 

N п/п Наименование основного ме-

роприятия, мероприятий, реа-

лизуемых в рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнители) 

Срок Ожидаемый результат  Взаимосвязь с це-

левыми индикато-

рами программы 

(подпрограммы) 

Начала реализа-

ции 

Окончания реа-

лизации 

1 2 3 4 5 6 7 

 Устройство и ремонт ограж-

дения территорий  

Управление об-

разования 

2019 2024 Повышение антитеррори-

стической безопасности 

 

Количество образо-

вательных органи-

заций, требующих 

ремонта огражде-

ния территорий 

 Замена эвакуационных дверей 

на металлические 

Управление об-

разования 

2019 2024 Повышение антитеррори-

стической и пожарной 

безопасности 

 

Количество образо-

вательных органи-

заций, требующих 

замены эвакуаци-

онных дверей 

 

РАЗДЕЛ III. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 2 

N 

п/п 

Наименование пока-

зателя 

Ед. изм. 

 

Необходимое направ-

ление изменений (>, <, 

0)* 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Оценка Плановые значения Тем-

пы 

ро-

ста** 

2017 г 2018 г. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель. Обеспечение комплексной безопасности образовательных организаций муниципального образования "Заиграевский район" 

Показатели выполнения задач Подпрограммы 

«Комплексная безопасность» 

1 Доля выполненных 

мероприятий по 

предписаниям госу-

дарственной проти-

вопожарной службы 

% > 80 85 90 95 100 100 100 100  



2 Доля образователь-

ных организаций, 

требующих замены 

эвакуационных две-

рей 

% < 50 48 45 40 35 30 20 10  

3 Количество образо-

вательных органи-

заций, требующих 

ремонта ограждения 

территорий 

% < 65 60 55 50 45 40 35 30  

Раздел IV .РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 3 

Статус Наименование муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Источник финансиро-

вания 

Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муници-

пальная 

подпро-

грамма 

«Комплексная безопасность» Всего по подпрограмме: 4 375 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Республиканский бюд-

жет 

- - - - - - 

Местный бюджет 4 375 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 

Внебюджетные источни-

ки 

- - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 7 

«Совершенствование муниципального управления в сфере образования» 
 

Наименование 

подпрограммы 
«Совершенствование муниципального управления системой образования» 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Управление образования администрации МО «Заиграевский район» 

Соисполнители 

программы 

Структурные подразделения Администрация МО «Заиграевский район»( по согласо-

ванию) 

Цель подпро-

граммы 

Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления муници-

пальных услуг в сфере образования в Заиграевском районе 

Задачи про-

граммы 

Совершенствование муниципального управления в сфере  образования 

Целевые инди-

каторы (пока-

затели) под-

программы 

Уровень удовлетворенности жителей Заиграевского района качеством муниципальных 

услуг в сфере образования в Заиграевском районе 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2019-2024 годы 

Объемы бюд-

жетных ассиг-

нований про-

граммы 

 

 

 

Общий объем финансирования 275 283 718,23 рублей 

 Всего Федеральный 

Бюджет 

Республиканский 

Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетные 

источники 

2019 109 521 818,23 - 72 083 714,00 37 438 104,23 - 

2020 79 715 900,00 - 53 824 303,74 25 891 596,26 - 

2021 21 511 500,00 - 243 200,00 21 268 300,00 - 

2022 21 511 500,00 - 243 200,00 21 268 300,00 - 

2023 21 511 500,00 - 243 200,00 21 268 300,00 - 

2024 21 511 500,00 - 243 200,00 21 268 300,00  

Ожидаемые 

результаты ре-

ализации про-

граммы 

Повышение объема и качества муниципальных услуг (работ) в сфере образования и 

формирование положительного имиджа сферы образования, оптимизация расходов 

и экономия бюджетных средств 

 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

 
        Необходимость внедрения в отрасли современных методов управления ориентированных на 

результат обусловлена требованиями к повышению эффективности бюджетных  расходов, оптимизации 

управления бюджетными средствами, повышению уровня объективности и достоверности долгосрочно-

го и краткосрочного  прогнозирования бюджетных показателей. Создание системы управления финан-

совым ресурсами, ориентированной на конечный результат имеет своей целью достижение конкретных 

показателей социального и экономического развития Заиграевского района.                       

Создание условий для реализации программы предполагает реализацию следующих мероприятий: 

- повышение качества планирования и контроля достижения целей, решения задач и результатов 

деятельности; 

- расширение сферы применения и повышение качества метод бюджетирования, ориентированных на 

результаты; 

- оптимизацию бюджетной сети и повышение качества управления бюджетными средствами. 



РАЗДЕЛ II.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
Таблица 1 

N п/п Наименование основного ме-

роприятия, мероприятий, реа-

лизуемых в рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнители) 

Срок Ожидаемый результат  Взаимосвязь с це-

левыми индикато-

рами программы 

(подпрограммы) 

Начала реализа-

ции 

Окончания реа-

лизации 

1 2 3 4 5 6 7 

 Содержание специалистов 

муниципального казенного 

учреждения «Управления об-

разования» 

Управление об-

разования 

2019 2024 Повышение объема и ка-

чества муниципальных 

услуг (работ) в сфере об-

разования и формирова-

ние положительного ими-

джа сферы образования, 

оптимизация расходов и 

экономия бюджетных 

средств  

Уровень удовлетво-

ренности жителей 

Заиграевского рай-

она качеством му-

ниципальных услуг 

в сфере образова-

ния в Заиграевском 

районе 

 Информационно-

консультационные  услуги по 

обслуживанию программных 

обеспечений 

Управление об-

разования 

2019 2024 Повышение объема и ка-

чества муниципальных 

услуг (работ) в сфере об-

разования и формирова-

ние положительного ими-

джа сферы образования, 

оптимизация расходов и 

экономия бюджетных 

средств  

Уровень удовлетво-

ренности жителей 

Заиграевского рай-

она качеством му-

ниципальных услуг 

в сфере образова-

ния в Заиграевском 

районе 

 Укрепление материально – 

технической  базы муници-

пального учреждения 

«Управление образования» 

Управление об-

разования 

2019 2024 Повышение объема и ка-

чества муниципальных 

услуг (работ) в сфере об-

разования и формирова-

ние положительного ими-

джа сферы образования, 

оптимизация расходов и 

экономия бюджетных 

Уровень удовлетво-

ренности жителей 

Заиграевского рай-

она качеством му-

ниципальных услуг 

в сфере образова-

ния в Заиграевском 

районе 



средств  

 Оказание прочих услуг Управление об-

разования 

2019 2024 Повышение объема и ка-

чества муниципальных 

услуг (работ) в сфере об-

разования и формирова-

ние положительного ими-

джа сферы образования, 

оптимизация расходов и 

экономия бюджетных 

средств  

Уровень удовлетво-

ренности жителей 

Заиграевского рай-

она качеством му-

ниципальных услуг 

в сфере образова-

ния в Заиграевском 

районе 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ III. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 2 

N 

п/п 

Наименование пока-

зателя 

Ед. изм. 

 

Необходимое направ-

ление изменений (>, <, 

0)* 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Оценка Плановые значения Тем-

пы 

ро-

ста** 

2017 г 2018 г. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель. Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг в сфере образования в Заиграевском рай-

оне 

Показатели выполнения задач Подпрограммы 

«Совершенствование муниципального управление в системе образования » 

1 Уровень удовлетво-

ренности жителей 

Заиграевского райо-

на качеством муни-

ципальных услуг в 

сфере образования в 

Заиграевском рай-

оне 

% > 65 70 72 73 75 75 80 83  



Раздел IV .РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 3 

Статус Наименование муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Источник финанси-

рования 

Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муници-

пальная 

подпро-

грамма 

«Совершенствование муници-

пального управления в системе 

образования » 

Всего по подпрограм-

ме: 

109 521 818,23 79 715 900,00 21 511 500,00 21 511 500,00 21 511 500,00 21 511 500,00 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Республиканский бюд-

жет 

72 083 714,00 53 824 303,74 243 200,00 243 200,00 243 200,00 243 200,00 

Местный бюджет 37 438 104,23 25 891 596,26 21 268 300,00 21 268 300,00 21 268 300,00 21 268 300,00 

Внебюджетные источ-

ники 

- - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 8 

 Плавательный бассейн «Дельфин» 
 

Наименование 

подпрограммы 
Плавательный бассейн «Дельфин» 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Управление образования администрации МО «Заиграевский район» 

Соисполнители 

программы 

Образовательные учреждения МО «Заиграевский район» 

Цель подпро-

граммы 

Развитие физической культуры и спорта среди разных групп населения Заиграевского 

района  

Задачи про-

граммы 

Обучение плаванию учащихся образовательных учреждений района 

Оздоровление школьников 

Увеличение охвата населения, занимающихся плаванием и другими видами спорта 

Повышение уровня удовлетворенности жителей Заиграевского района в сфере услуг 

по отдыху и оздоровлению 

Целевые инди-

каторы (пока-

затели) под-

программы 

1. Доля учащихся, посещающих плавательный бассейн от общего количества 

2. Уровень удовлетворенности предоставляемых услуг 

 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2019-2024 годы 

Объемы бюд-

жетных ассиг-

нований про-

граммы 

 

 

 

Общий объем финансирования 19 570 693,96 рублей 

 Всего Федеральный 

Бюджет 

Республиканский 

Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетные 

источники 

2019 19 570 693,96 - 6 140 916,42 10 929 777,54 2 500 000,00 

2020 - - - - - 

2021 - -  - - 

2022 - - - - - 

2023 - - - - - 

2024 - - - - - 

Ожидаемые 

результаты ре-

ализации про-

граммы 

Увеличение количества школьников, занимающихся плаванием и другими видами 

спорта 

 Повышение уровня удовлетворенности предоставляемых услуг 

 

 

 

Раздел 1: Характеристика текущего состояния   
 

Плавательный бассейна «Дельфин» функционирует круглогодично, школьники района посещают бас-

сейн в рамках муниципального задания бесплатно, 1 час урока физкультуры в неделю. Несколько раз 

в год на базе бассейна проводятся Республиканские тренировочные сборы по плаванию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ II.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
Таблица 1 

N п/п Наименование основного ме-

роприятия, мероприятий, реа-

лизуемых в рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнители) 

Срок Ожидаемый результат  Взаимосвязь с це-

левыми индикато-

рами программы 

(подпрограммы) 

Начала реализа-

ции 

Окончания реа-

лизации 

1 2 3 4 5 6 7 

 Создание условий для функ-

ционирования плавательного 

бассейна 

Управление об-

разования 

2019 2024 Увеличение количества 

учащихся, населении 

ярайона, занимающихся 

плаванием, оздоровление 

организма 
 

Доля учащихся, по-

сещающих бассейн 

«Дельфин» 

 Формирование положитель-

ного имиджа и привлечение  

посетителей 

Управление об-

разования 

2019 2024 Повышение уровня удо-

влетворенности предо-

ставляемых услуг 

 

Уровень удовлетво-

ренности предо-

ставляемых услуг 

 

РАЗДЕЛ III. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 2 

N 

п/п 

Наименование пока-

зателя 

Ед. изм. 

 

Необходимое направ-

ление изменений (>, <, 

0)* 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Оценка Плановые значения Тем-

пы 

ро-

ста** 

2017 г 2018 г. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель. Развитие физической культуры и спорта среди разных групп населения Заиграевского района 

Показатели выполнения задач Подпрограммы 

«Плавательный бассейн «Дельфин» 

1 Доля учащихся, по-

сещающих плава-

тельный бассейн от 

общего количества 

школьников 

% > 45 50 55 60 65 70 75 75  

2 Уровень удовлетво-

ренности предо-

% > 80 85 90 95 95 95 95 95  



ставляемых услуг 

Раздел IV .РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 3 

Статус Наименование муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Источник финансиро-

вания 

Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муници-

пальная 

подпро-

грамма 

« Плавательный бассейн 

«Дельфин» 

Всего по подпрограмме: 19 570 693,96 - - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Республиканский бюд-

жет 

6 140 916,42 - - - - - 

Местный бюджет 10 929 777,54 - - - - - 

Внебюджетные источни-

ки 

2 500 000,00 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЛАН 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» 

НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
 

№ 

 п/п 

Наименование 

мероприятий 

госпрограммы 

(подпрограммы) 

Ответ-

ствен-

ный ис-

полни-

тель/соис

полни 

тели 

целевой 

индика 

тор 

Код бюджетной клас-

сификации 

Объемы финансирования, рублей: Ожи-

дае-

мый 

ре-

зуль-

тат 

(ин-

дика-

тор) 

раздел, 

подра 

здел 

Целее 

вая 

статья 

вид 

рас 

хода 

всего федеральный бюджет республиканский бюджет местный бюджет внебюджетные источники 

всего 2019 2020 2021 всего 2019 2020 2021 всего 2019 2020 2021 всего 2019 2020 2021 

 Всего по про-

грамме 

   0000000

000 

 2 262 

949 98

7,32 

    1 650 

674 47

8,80 

661 05

2 668,

80 

541 22

0 110,

00 

448 40

1 

700,00 

484 1

25 50

8,52 

192 33

2 592,

65 

150 50

3 362,

73 

141 28

9 553,

14 

128 15

0 000,

00 

44 150 

000,00 

42 000

 000,0

0 

42 000

 000,0

0 

 

 в том числе:                        

 Подпрограмма 

1 

УОЗР  0701 0000000

000 

 658 97

4 785,

94 

    451 46

3 301,

16 

170 99

0 

428,32 

154 07

5 

872,84 

126 39

7 

000,00 

129 6

11 48

4,78 

47 982 

325,47 

42 037 

079,31 

39 592 

080,00 

77 900

 000,0

0 

25 900 

000,00 

26 000

 000,0

0 

26 000

 000,0

0 

 

1. мероприятие 1  УОЗР 1 0701 2210113

010, 

2210172
А30, 

2210173

020, 
22101S2

B60 

611,62

1 
548 57

4 223,

62 

    420 10

2 400,

59 

157 36

7 

727,75 

145 20

1 

372,84 

117 53

3 300,

00 

128 4

71 82

3,03 

46 842 

663,72 

42 037 

079,31 

39 592 

080,00 
    х 

1.2. Мероприятие 4 УОЗР 3 0701, 
1003 

2210113
010, 

22103S2

140, 

22105S2

Г10, 

2210573
180 

612, 
622 

32 500

 562,3

2 

    31 360

 900, 

57 

13 622 
700,57 

8 874 
500,00 

8 863 
700,00 

 

1 139 

661,7

5 

1 139 
661,75 

      х 

 Подпрограмма 

2 

УОЗР  0702 0000000

000 

 1 223 

194 02

7 ,68 

    1 004 

928 74

5,52 

380 82

1 

345,52 

312 66

1 

800,00 

311 44

5 

600,00 

176 4

65 28

2,16 

62 194 

994,80 

57 715 

143,68 

56 555

 143,6

8 

41 800

 000 

,00 

13 800 

000,00 

14 000

 000,0

0 

14 000

 000,0

0 

 

2. мероприятие 1   1 0702 2220113
020, 

2220113

050, 

611,62

1 

1 132 

237 28

3,21 

    975 12

6 845,

02 

363 14
8 

203,02 

 

306 00
3 

371,00 

305 97
5 271,

00 

157 1

10 43

8,19 

54 660 
050,83 

51 211 
143,68 

51 239
 243,6

8 

 

    х 



2220173

030, 

2220173

040, 

22201S2
B40, 

22201S2

B60     

2.1 Мероприятие 2  2 0702 22202S

2130 

612,6

22 

35 986

 085,0

0 

    18 323

 900,0

0 

6 504 

000,00 

6 504 

000,00 

5 315 

900,00 
17 66

2 185,

00 

5 842 

285,00 

6 504 

000,00 

5 315 

900,00 
    х 

2.3 Мероприятие 4  4 0702 222011

3020, 

22204S

2140 

612,6

22 

13 170

 659,4

7 

    11 478 

000,50 

11 169 

142,50 

154 

429,00 

154 

429,00 
1 692 

658,9

7 

1 692 

658,97 

       

 Подпрограмма 

3 

УОЗР  0703 0000000

000 
 97 182

 931,3

8 

 

    31 331 

187,03 

21 024 

921,00 

8 906 

266,03 

1 400 

000,00 

64 40

1 744,

35 

25 536 

011,46 

19 790 

503,43 

19 075 

229,46 

1 450 

000,00 

450 00

0,00 

500 00

0,00 

50000

0,00 
 

3 мероприятие 1   1 0703 223011

3030, 

223017

2120, 

223017

2А30, 

22301S

2B60  

611,6

21 

77 590

 833,4

3 

    27 300 

743,60 

19 794 

477,57 

7 506 

266,03 

 50 29

0 089,

83 

23 375

 447,9
4 

13 814

 957,9
3 

13 099

 683,9
6 

    х 

3.1 Мероприятие 2  2 0703 22302

М3030 

611,6

21 

14 111

 654,5

2 

        14 11

1 654,

52 

2 160 

563,52 

5 975 

545,50 

5 975 

545,50 
    х 

3.3 Мероприятие 4  3 1030 223047

3180 

612,6

22 

4 030 

443,43 

    4 030 4

43,43 

1 230 

443,43 

1 400 

000,00 

1 400 

000,00 
         

 Подпрограмма 

4 

УОЗР  0707 000000

0000 

 41 974

 781,4

3 

    30 659 

110,93 

9 991 

343,54 

11 751 

867,39 

8 915 

900,00 

6 815 

670,5

0 

3 247 

830,45 

1 919 

040,05 

1 648 

800,00 

4 500 

000,00 

1 500 0

00,00 

1 500 

000,00 

1 500 

000,00 
 

4. мероприятие 1   1 0707 224011

3030, 

224017

2А30, 

22401S

2B60 

621 6 246 

321,43 

    3 653 6

91,18 

817 72

3,79 

2 835 

967,39 

0 2 592 

630,2

5 

1 846 

790.20 

508 04

0,05 

237 80

0,00 
    х 



4.1 Мероприятие 2  2 0707 224017

3050, 

224017

3140, 

22401Л

3020 

611, 

621 

11 151

 483,7

4 

    9 866 5

63,99 

3 296 

563,99 

3 285 

000,00 

3 285 

000,00 
1 284 

919,7

5 

162 91

9,75 

561 00

0,00 

561 00

0,00 
    х 

4.3 Мероприятие 4  4 0707 224011

3030, 

224017

3050, 

224017

3140, 

22401Л

3030, 

224027

3050,  

224027

3140 

622, 

323, 

18 220

 807,7

6 

    17 138 

855,76 

5 877 
055,76 

5 630 
900,00 

5 630 
900,00 

1 081 

952,0

0 

781 95
2,00 

150 00
0,00 

150 00
0,00 

     

4.4 Мероприятие 5  5 0702 22401Л

3020 

611 1 856 

168,50 
        1 856 

168,5

0 

456 
168,50 

700 00
0,00 

700 
000,00 

     

5 Подпрограмма 

5 

  0709 225018

2550 

113, 

244, 

350 

1 928 

548,70 

        1 928 

548,7

0 

628 
548,70 

650 
000,00 

650 
000,00 

     

6 Подпрограмма 

6 

  0701, 

0702, 

0703 

22601К

3010, 

22602К

3010, 

22603К

3010, 

22601К

3020, 

22602К

3020, 

22602К

3030 

611, 

621 

9 375 

000,00 

        9 375 
000,0

0 

4 375 
000,00 

2 500 
000,00 

2  500 
0000,0

0 

     

7 Подпрограмма 

7 

  0702, 

0709 

227018

2630, 

227017

3160, 

227017

3190, 

227018

2600, 

227018

611, 

111, 

119, 

113, 

244, 

112, 

323, 

851, 

852, 

210 74

9 218,

23 

    126 15

1 217,7

4 

72 083 

714,00 

53 824 

303,74 

243 

200,00 

84 59

8 000,

49 

37 438 

104,23 

25 891 

596,26 

21 268

 300,0

0 

     



2630, 

270183

040, 

227019

1020, 

227022

3040, 

227027

3060, 

227037

2160, 

227037

2А30, 

227037

2А50, 

227037

2Б90, 

227038

3550, 

22703S

2A50 

853, 

121, 

122, 

129  

8 Подпрограмма 

8 

  1102 228011

3030, 

228017

2А30, 

22801S

2B60 

621, 

622 

19 570 

693,96 

    6 140 

916,42 

6 140 

916,42 

  10 92

9 

777,5

4 

10 929 

777,54 

  2 500 

000,00 

2 500 

000,00 

   

 


